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Ortnamn och kulturgeografî i Norden

1. Som bekant har det hittills gjorts relativt fâ försök att systematiskt samman-
ställa olika ortnamnstyper enligt deras geografiska utbredning och sätta in dem i ett
allmänt kulturgeografiskt sammanhang. Även om kartläggning av ortnamn har pâ-

gâtt under mânga âr, har den för det mesta stâtt i den historiska skiktningens och

bebyggelsehistoriens tecken. Bland dem som mera ingâende sysselsatt sig med

ortnamnens kulturgeografiska betydelse är Jöran Sahlgren, Lars Hellberg, Carl-Erik
Thors och senast Stefan Brink i ett ännu otryckt bidrag tili ett symposium i Umeâ

(1993). Sahlgren föreslog i sin kända uppsats frân 1920, "Forntida svenska kultur-
provinser och kulturvägar", en tredelning av det nordiska respektive svenska kultur-
omrâdet i en dansk-svensk, en norsk-svensk och en östsvensk kulturprovins; Hellberg

har i en rad arbeten undersökt ortnamn som hör samman med den gamla svea-

staten och dess administrativa system; Thors har tagit upp det kulturgeografiska och

historiska förhällandet mellan finlandssvenska och svenska ortnamnstyper; Brink har

särskilt varit inné pâ motsättningarna mellan det nordliga och det sydliga Sverige.
Andra som Hugo Karlsson och Gunnar Linde har - för Västergötlands del -
âtminstone delvis stött sig pä Sahlgren. Nämnas bör i sammanhanget ocksâ Sigurd
Fries skrift Öländskt och uppsvenskt, men annars hat det inte gjorts mycket inom
omrâdet, och det är karakteristiskt att Evert Baudou ännu sä sent som 1986 (med
viss överdrift) künde pâpeka att Sahlgrens uppsats inte hade spelat nâgon roll för
senare ortnamnsforskning. Det torde framför allt vara inom en allnordisk ram som
man saknar utförligare framställningar, och när jag i det följande just inom en sâdan

ram försöker dra upp en helhetsbild, är jag därför medveten om det bristfälliga i mitt
företag - bâde när det gäller sakkunskap och metoder. Jag kan i allmänhet inte gâ in
pâ den kulturgeografiska finstrukturen utan mäste nöja mig med en mer eller mindre

grov skiss. Förhällandet mellan ortnamnens utbredning och andra kulturyttringar har

under ârens lopp fiera gänger tagits upp: bl. a. är ju ortnamnens förhällande tili
arkeologiska fynd (om dessas regionala fördelning se bl. a. Hyenstrand 1979) eller

tili etnologiska företeelser av stört intresse, men att ta upp dessa problem inom en

allnordisk ram skulle överstiga en enskild forskares möjligheter och kräva in- [38]
terdisciplinära företag, sä jag skall i det följande endast undantagsvis komma in pâ

dem. Däremot tror jag att man utan större svârigheter kan sätta ortnamnens

utbredning i relation till dialektologiska data. Dessa är inte bara rätt väl kända, utan
de fâr även anses bära vittne om allmänna kulturgeografiska förhällanden och

utvecklingar, och när man jämför ortnamn och dialekter, tycker jag man kan finna en

hei del överensstämmelser med den dialektgeografiska bild av Norden som jag
försökte dra upp i min skrift Die Gliederung des Nordgermanischen (1973). Man fâr

visserligen inte ställa för höga krav: eftersom kulturgränser och kulturprovinser
aldrig kan vara helt statiska, mäste ett dialekt- och ortnamnsmaterial frân vitt skilda
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tider ocksâ nödvändigtvis leda till i detalj frân varandra avvikande gränser, tili
gränsknippen snarare än tili skarpa gränser.

I den nämnda skriften försökte jag indela det nordiska sprâkomrâdet pâ historisk
bas, dvs. pâ basis av de utvecklingar (novationer) som under historiens lopp har

uppstâtt i olika delar av Norden och som har kommit att prägla de olika dialektom-
râdena. En av mina utgângspunkter var Hesselmans och andras pâpekande att dia-

lektutvecklingen under olika tider har gâtt i olika riktningar respektive att det under

olika tider har utvecklats olikartade dialektgränser: en äldre motsättning mellan

Väst- och Östnorden vid sidan av en i stört sett nâgot yngre mellan det sydliga och

det nordliga eller nordöstliga Norden. I anslutning tili dessa fakta har jag försökt ta

reda pâ vilka novationer som kan antas ha utgâtt frân de olika väderstrecken, hur de

har spritt sig och vilka dialektomräden de har bildat. Hesselman själv har resignerat

inför försöket att pâ denna grundval göra en omfattande indelning av de nordiska

dialekterna, dâ helhetsbilden blir ganska motsägelsefull med en läng rad av varandra

korsande dialektgränser och dialektomräden, men jag tror trots allt att man kan

komma fram tili en helhetsbild som gäller för nutiden och samtidigt ta tillbörlig
hänsyn tili den historiska utvecklingen. Som ett exempel pâ västliga novationer kan

jag nämna det äldre n-omljudet pâ karta 1 i Gliederung (byggd pâ Gun Widmarks

undersökningar). En östlig novation är (i stört sett) sänkningen ü > 5 i hiatus och

slutljud (büa > bö(a), trü > trö osv.), jfr kartorna 9a och 9b i Gliederung, ritade

efter Birgitta Erlandssons avhandling. Sydliga novationer, framför allt ljudutveck-
lingar i samband med den danska accentförskjutningen, framställs pâ karta 15 (över
bl. a. stöt och försvagning av klusilerna p, t, k) och karta 16 (försvagning/apokope
av ändelsevokalerna) i Gliederung. Nordliga novationer, praktiskt taget alla till-
komna under (sen)medeltiden, förekommer i omrâden av olika storlek: övergängen

av palataler i uddljud tili affrikator/spiranter (giva/ge, känna osv.) i praktiskt taget
heia Sverige och Norge (karta 17 i Gliederung); bortfall av -n i bestämd form sg.
fem. (karta 18 i Gliederung) och bortfall av -t i svagtonigt slutljud (karta 19) pä ett
omrâde som omfattar den skandinaviska halvön utom södra Sverige; bortfall av -r
efter svarabhaktivokal i verbformer som kjem/kom, bit(e) o. d. samt norrländsk

förmjukning (karta 17 i Gliederung) i norra Sverige och Norge; vokalbalans (karta
16 i Gliederung) och tjockt l och supradentaler (karta 20) i det nordliga Sverige och

det östliga [39] Norge. Mellersta Sverige och Östnorge framstâr i mânga fall som
kärnomräden i det stora nordliga omrâdet, Sydsverige som gränsomräde mellan
Söder och norr, i en del fall även mellan väst och öst. Vid sidan om dessa huvud-
omrâden finns det nâgra mera perifera dialekter säsom isländska och färöiska,
Unlands- och estlandssvenska (de bäda senare i nära kontakt med framför allt det

östliga Mellansverige) samt gotländska (ocksä den med särskilda förbindelser med

Mellansverige).
Som slutresultat tror jag man kan komma fram tili tre stora dialektomräden i

Norden: som framgâr av karta 22 i Gliederung, räknar jag med ett väst-, ett syd- och

ett nordskandinaviskt omrâde. Förhällandena i det stora nordskandinaviska omrâdet
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är nog särskilt invecklade. Â ena sidan har det ganska skarpa gränser mot väst och

syd; det finns en hei rad markanta företeelser som skiljer det frân det västliga och

det sydliga dialektomrâdet, sâsom musikalisk accent, kvantitetsreglering enligt
principen endast lânga stavelser, tredje konjugationen hos svaga verb, förskjutning
av de lânga vokalerna a, 0, u, utveckling av palatala explosiva till affrikator och

Spiranter osv., men â andra sidan är det ocksä klart att vi inom detta omräde mäste

räkna med en del relativt stora delomrâden sâsom ett nordskandinaviskt i trängre

mening, ett östsvenskt (inklusive det östliga Mellansverige), ett götiskt som framför

allt kännetecknas av ôvergângen mellan nord-, syd- och västskandinaviska

sprâkdrag.

Om det är tillâtet att använda en sâ gammal etnologisk karta som Sigurd Erixons
frân 1945 över Skandinaviens gârdstyper, skall jag gärna hänvisa till den som stöd

för den föreslagna indelningen i dialektomrâden respektive kulturprovinser (se

Erixonfig. 11 samt Gliederung karta 23). Den visar 1) oregelbundna gârdsklungor i

Västnorge; 2) enkla fyrkantsformer i ett omräde som motsvaras av det nordkandina-

viska i trängre mening; 3) dubbel fyrkantsgârd av den mellansvenska typen pâ om-
râdena 6-7 (typen förekommer visserligen ocksâ i Gudbrandsdalen); 4) tättbyggd
fyrkantgârd, föregängen av gârd med tvâ parallella huvudbyggnader, i det sydskan-
dinaviska omrädet (omräde 8 med 2 och 3); 5) olika blandtyper i det götiska omrâ-

det (omrâdena 4 och 10); det hör observeras att det är just spridningen av dessa typer
som Erixon lade tili grund för sin indelning av de nordiska kulturprovinserna.

2. Lât oss nu titta lite närmare pâ de viktigaste kulturprovinserna sä som de ger

sig tillkänna i ortnamnstyperna:

2.1. Som redan Sahlgren pâpekat, finns det nâgra mycket gamla namntyper som har

tydlig västlig orientering och i allt väsentligt bekräftar de fakta som är välkända frân

dialektgeografien (i fräga om omljudsfenomen, nasalassimilation osv.):

-vin (se karta 3 hos Jansson 1951) med fiera former finns som känt framför allt i

Norge, särskilt i omrâdet Inre Hordaland-Sogn, i Östnorge och i Tröndelagen, dess-

utom i västliga och nordliga delar av Sverige (Bohuslän, norra Hailand, [40] Väs-

tergötland, södra Värmland, Södermanland, Jämtland, Medelpad, Angermanland).

Typen tillhör framför allt romersk järnälder och folkvandringstid och förekommer i
olika âldersskikt, bâde med och utan i- och w-omljud. I Danmark finns det bara

nâgra fâ, mer eller mindre osäkra exempel (i Himmerland), bland de västra koloni-
ema förekommer belägg endast pâ Shetland och Orkneyöarna. Även om typen har en

mycket ojämn fördelning i Norge, kan man utan tvekan tala om en västskandinavisk

utbredning: ur norrländsk synpunkt har man i bl. a. detta sammanhang talat om en

norsk-mellannorrländsk kulturprovins, men det bör observeras att yngre vin-namn

(utan omljud) tycks saknas i Norrland. - Icke mycket yngre, snarast delvis nâgot
äldre (ungefär frân romerska järnäldern) är -heim {-hem, -um, -em osv., [s. Anhang,
Karte 2]), men även här mäste vi räkna med olika skikt; relativt unga är tydligen de

mânga schablonartade namnen av typen Solhem, Solum osv., Nyhem, Opphem och
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andra som ocksâ förekommer pâ Island (Sölheimar) och pâ mänga hall även i Sve-

rige. /lei'm-namnen som helhet täcker ett huvudsakligen västnordiskt omrâde som
sträcker sig frân Danmark (särskilt norra Jylland) över Västsverige och Norge ända

upp tili mellersta Norrland och tili atlantöarna, dar emellertid den äldre typen tycks
saknas. Det finns emellertid icke sä fâ exempel pâ hem-nwan ocksâ i mera östligt
belägna delar av Sverige, bl. a. pä Gotland, i Östergötland, Södermanland och Upp-
land, och de tycks dar âtminstone delvis vara gamla. Brink menar därför att -heim

inte är nâgon västlig ortnamnstyp, men det är trots allt klart att den visar en tydlig
koncentration i Norge-Danmark och att de väst- och nordsvenska exemplen (i
särskilt Västergötland och Angermanland) mäste ses i omedelbar anslutning tili detta

omrâde (Norge har ca. 1000, Danmark ca. 200 och Sverige ca. 300 /lei'm-namn; se

Brink 1991). - Den norsk-västsvensk-nordsvenska gemenskapen stöds även av

namnen pâ -angr (-ang, -ànger, [s. Anhang, Karte 3]) "bukt, fjord" som enligt
Gösta Holm torde ha tillkommit mellan Kristi födelse och vikingatiden; de har en

principiellt sett liknande utbredning, även om de naturligt nog i stört sett är begrän-

sade tili kustlandskap, där de förekommer utmed heia Norges kust frân 0stfold tili
Finnmarken och dessutom (ca. 25 exempel) vid Sveriges norre kust frân Uppland
tili Västerbotten, medan de inte säkert kan pâvisas i de västliga kolonierna. De

nordsvenska ànger-namnen torde enligt Holm bero pâ en norsk kolonisation om-
kring Kristi födelse eller i de omedelbart följande ârhundradena. - En typisk skill-
nad mellan väst och öst, som torde gâ tillbaka till âtminstone vikingatiden, är ut-

bredningen av -vatn och -sjö i betydelsen "insjö". Det förra förekommer i heia Norge

som sjönamnselement, men i de östra delarna av landet träder det alltmer tillbaka
tili förmän för det senare; i Sverige är det begränsat tili västliga delar (Värmland,

Dalsland) och Norrland, varifrân det ocksä har spritt sig tili norra Österbotten. -
Nâgot annorlunda är det med -land(a), antagligen med betydelsen "äker, stycke

mark, odlad jord": som namnelement är det av varierande älder; det tillhör ffamför

allt merowinger- och vikingatiden men kan i enstaka fall gâ tillbaka ända tili
folkvandringstid. Det förekommer över stora delar av Norden, ingâr dock ytterst
sällan i bebyggelsenamn i Danmark och har sin tyngdpunkt avgjort i väst: i [43]
omrâdet Telemark-Agder och Sydvästnorge (där ca. 80% av alla norska land-namn

finns), medan det i Sverige framträder i framför allt västliga och nordliga delar av

landet. Typen har ännu inte närmare granskats, men dess västliga orientering torde

vara säker.

De här nämnda västskandinaviska namntypema kan suppleras med en del fäbod-

namn som visserligen har mindre utbredning men i stället visar desto tydligare
anknytning tili västliga landsdelar i Norge: -sel [s. Anhang, Karte 4] förekommer pâ

Västlandet, i Telemark, Valdres och Gudbrandsdalen (dessutom visserligen ocksâ i
Dalarna), -st0l [s. Anhang, Karte 5] (i namn som Brekkest0l, Beitost0l o. d.) finns i
ett sammanhängande omrâde som sträcker sig frän Västnorge ända fram tili en linje
Vestfold-Gudbrandsdalen-S0r-Tr0ndelag. Även dessa namn kan ha en betydande
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aider; enligt Beito, som utrett dem i sin kända bok, kan de âtminstone delvis gâ

tillbaka till tiden för kolonisationen i vast.

2.2. Till den västnordiska kulturprovinsen hör ursprungligen ocksâ ortnamnen i de

västliga kolonierna (givetvis bortsett frän Danelagen och Normandiet); emellertid
företer namnen pâ Island, Färöarna, Shetland, Orkneyöarna osv. en ganska oenhetlig
bild. Det finns inte bara skillnader mellan kolonierna och moderlandet Norge utan
ocksâ de enstaka kolonierna sinsemellan, och detta inte sä mycket som en följd av

kolonisation under olika tider som framför allt pâ grund av olikartad utjämning av

de medhavda namntyperna samt självständiga utvecklingar efter kolonisationen. Jag

skall här endast peka pâ namnsstrukturen pâ Island; den härleder sig frän följande
faktorer: 1) en del namn är uppkallelsenamn efter norska ortnamn (t. ex. Sogn,

Njardvik o. a.) eller efter andra kända namn (Heidabcer, Miklagardur osv.), men
sâdana namn är ganska fâ; 2) naturnamnens andel är särskilt stor; de finns i ganska

stor utsträckning hos primära bebyggelser (Borg; Hvammur osv.) och de anknyter

till stor del till västnorsk namngivning (t. ex. -vatn, -vogur, -lœkur, -muli,
-hvammur), samtidigt som det ocksâ finns förbindelser med namnbestândet i andra

delar av Norge (t. ex. östnorskt -holt, -bû, -hôll, tröndskt Auânir); 3) moderlandets

bebyggelsenamnstyper, som i kolonisationstiden var aktuella, har tagits med till
Island men har under den första tiden i ganska stor utsträckning utsatts for en ut-

jämningsprocess, framför allt till förmän för staöir, medan -bœr, -land, -bôlstadur,
-bu, -bœlil-byli tills vidare förblev sällsynta; 4) namnsystemet utvecklade sig sedan

självständigt. Speciellt isländska naturnamn kom till (t. ex. -fljôt, -hraun i betydel-
sen "lavafält"); äldre bebyggelsenamnstyper blev âterupplivade (sâlunda -bœr, -land,

-hagi, -skâli, -tôpt, -geröi, -bol) och namnsystemet utökades slutligen genom nya

typer i förbindelse med hög- och senmedeltidens arrendesystem {-kot, -hus, -sei,

-buö, -garöur, -stekkur, -tun); 5) därtill kommer den negativa faktorn att yngre
norska typer, t. ex. -ruö, inte har tagits upp av islänningarna.

3. Den sydskandinaviska kultuiprovinsen framträder i ortnamnsmaterialet markant
och omfattar i allt väsentligt Danmark samt mer eller mindre stora [46] delar av

Sydsverige, delvis även Öst- eller Sydöstnorge. I enstaka fall lämnas Jylland utanför

(sälunda vid -ryd, -k0b och antagligen ocksâ -Ipse), i ett fall som -pveit gär Danmark

och Sydnorge ihop. I den mân man räknar med spridning genom kulturell utstrâl-

ning är det i talrika fall Danmark som erbjuder sig som utgângspunkt (sâledes vid
-Ipse, -lev, -torp, -tomt(a)/-toft(a), -kpb).

3.1. Fiera namntyper nâr ända upp i Mellansverige och skulle därför kanske ocksâ

kunna kallas "östnordiska", särskilt i de fall där de saknas pâ den norska sidan

(-inge), men de skiljer sig dock i allmänhet ganska markant ut frän de östsvenska

typerna, som behandlas nedan. Det är typer av olika âlder som kan räknas hit: -inge

< *-ingia, ortsbeteckning eller kollektiv tili invânarnamn pâ -ingar (*Ham(a)ringia
"ställe, där folk vid hammaren bor" > Hämringe, Uppl.) vid sidan av -unge, -änge

(*Ham(a)rungia > Hamränge, Gästr.), en germansk bildning och en av de äldsta
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ortnamnstyperna även i Skandinavien (ftân framför allt romersk järnälder och folk-
vandringstid), saknas märkligt nog i Norge (dar -vin till en viss grad kan anses

komplementär! tili det) och är tydligt begränsat tili Danmark, där det förekommer i

praktiskt taget heia omrädet, och det sydliga Sverige med de bâda kärnomrädena

Skäne-Halland och Mälarregionen med Östergötland, Öland och Gotland. Huruvida
det sydvästliga och det mellansvenska omrädet (genetiskt) hänger ihop, torde nog
vara tvivelaktigt. - -l0se, -lösa ([s. Anhang, Karte 6], utom de s. k. bristnamnen

som här lämnas utanför), av ungefär samma âlder och som känt av mycket omstridd

härkomst, har sitt kärnomräde pâ de danska öarna och i Skâne och följer därifrän den

svenska västkusten tili det västgötska omrädet söder om Vänem â ena sidan och

Lagans dalgâng och östkusten tili Vättern och Östgötaslätten med Mälaromrädet och

Gotland â den andra. - -torp (-trup, -drup, -erup, -rup, -arp) [s. Anhang, Karte 7] <
äldre danskt och fomsvenskt thorp framför allt i betydelsen "utflyttargârd",
förekommer i tre olika skikt: 1) ett av Lars Hellberg framanalyserat gammalt skikt frän

romersk järnälder, med topografisk betydelse (särskilt om öppen jämn terräng), ofta

i osammansatta namn som Torp, Torpa, Torpo, men även i sammansättningar som
Àstorp o. d., 2) ett mycket talrikt skikt frän senare vikingatid och medeltid med

betydelsen "enstaka gârd, utflyttargârd", i Danmark möjligen "by", med en stor

andel av personnamn i förra leden (Rastrup < *Karls porp, Thorup < 1288 Thor-

dhathorp o. d.); 3) ett ännu yngre skikt med samma betydelse som nusvenskt torp.
I synnerhet andra skiktet bildar sammanhängande omrâden i Danmark och heia södra

Sverige (utom Gotland) upp tili Värmland och Dalälven; som man tror, är namn-
elementet nâgot senare i norr än i Söder och det sammanhänger antagligen ocksâ med

de tyska namnen pâ -dorf. Av de sydöstnorska torp-namnen torde särskilt de i
0stfold tillhöra andra skiktet och hänga ihop med motsvarande danska och svenska,

medan torp-namnen i inre delar av Östnorge enligt Hellberg bör räknas tili första

skiktet. I väster förekommer torp-namnen i Danelagen och Normandiet, dessutom pâ

Shetland och i nâgot enstaka fall pâ Island. - Det likaledes dels vikingatida, dels

medeltida -tomt(a), -tofi(a) "husgrund, spec, ödetomt" [s. Anhang, Karte 8], [50]
med olika fonetisk utveckling ur urnordiskt *tumfti, är även det utbrett över heia

Danmark och när därifrän genom Skâne, Smâland, Hailand och Västergötland upp
tili det östliga Mellansverige; det förekommer dessutom i de västliga kolonierna,
och det bör observeras att det bildar en markant motsättning mellan väst (med -toft)
och öst (med -tomt), med en gräns som gär tvärs igenom södra Sverige och sydöstra

Norge. —ryd (-röd, -rud, -red o. a., även Rör, -rör, Ryr, -rödder), i huvudsak ur
fornnordiskt -rud respektive äldre danskt och fomsvenskt -rudh och fomsvenskt

-rydh fomvästnordiskt rjöör "röjning, glänta", huvudtypen bland röjningsnamnen,
vilken som ingen annan markerar en ny utbyggnadsperiod i senare vikingatid och

framför allt tidig medeltid, är - i bebyggelsenamn - relativt svagt representerat i
Danmark men koncentrerar sig desto tydligare pâ Själland och är mycket vanligt i
(framför allt västra) Sydsverige upp tili det västliga Mellansverige och i sydöstra

Norge, medan det bara förekommer nâgon enstaka gâng i Mälardalen och norr därom
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(i marknamn har det en större spridning och finns i talrika belägg sâ längt norrut

som Gästrikland; jfr Hedblom och även Fridell). En spridning frân Nordsjälland-
Skâne och norrut, sâsom Sahlgren föreslagit, är kanske tänkbar, ett inflytande frân

de tyska namnen pâ -rod däremot ganska osannolikt, eftersom de ryd-namn som
förekommer i den tysk-nordiska kontaktzonen i Sydjylland enligt Kristian Haid är

av yngre datum. —holt, -huit "skog, snârskog, stenig mark, backe", i bebyggelse-

namn huvudsakligen medeltida, är vanligt i olika delar av Danmark och i omrâdet

Östnorge-Tröndelagen och förekommer pâ svenskt häll särskilt i Götaland och de

sydliga delarna av Svealand, dessutom även i enstaka fall i södra Norrland och i en

del fall frân Svenskfinland.

3.2. Nâgra namntyper nâr pâ den svenska sidan inte sâ längt mot norr, dvs. bara till
de gamla svensk-danska grânsomrâdena eller pâ sin höjd ett stycke in i Götaland.
Även här är det frâga om bâde äldre och yngre typer. -lev, -löv [s. Anhang, Karte 9]

< fornnordiskt leif f. "nâgot som har varit nâgons egendom, kvarlâtenskap, arv",
fornsvenskt Ze/"kvarleva", refte/e/"familiearv", tili sin närmare innebörd fortfarande

omtvistat och en av de äldsta nordiska namntyperna (ungefâr frân folkvandringsti-
den), är stärkt koncentrerat tili Själland-Falster, större delar av Fyn och Lolland
jämte det östliga Jylland med Vendsyssel och Mors och det sydvästliga och nord-

östliga Skâne, varifrân det har spritt sig tili Vänern, det sydliga Smâland och i nâgra

fall tili Götaland. —rum, antagligen i betydelsen "öppen plats" (t. ex. danskt

Nœrum < 1186 Niartherum : gudanamnet Njord, svenskt Algutsrum < 1283 de

Asgutzrume : personnamnet Asgot), har i Danmark sammanfallit med dat. pl. och

delvis -heim och représenteras därför pâ danskt omrâde av bara ett begränsat antal

säkra exempel; det har pâ andra sidan sitt kärnomräde pâ den svenska sidan: det är

belagt frân det östliga Skâne över Blekinge, det östliga Smäland och Östergötland

tili Öland och Gotland och ligger särskilt tätt i Tjust och det sydöstliga Östergötland.

Ätminstone bebyggelsenamnen av denna typ torde gâ tillbaka till vikingatid
och tidig medeltid. —k0b, -köp, i ett flertal fall i betydelsen "egendom, gârd som
har [52] köpts frân den person som nämns i förra leden" (Jonsköp, Persköp, Präst-

köp osv.), väsentligen medeltida och endast belagt i sent tillkomna nybyggaromrâ-
den, förekommer pâ dansk sida huvudsakligen i det nordöstliga Själland, pâ den

svenska frân Nordväst- och Östskäne över ett kompakt omrâde i det västliga Smâland

upp tili Vättern, Roxen och Glan.

3.3. En uteslutande sydsvensk typ är -mala, en huvudsakligen dansk-sydnorsk
-tved, -tveit (se kartan hos Markey), men dem skall jag inte gâ närmare in pâ här.

4. Den östsvenska kulturprovinsen:

Gâng pâ gâng finner man ett markant kärnomräde i det östliga Mellansverige: i
omrädena kring Mälaren och Hjälmaren som mer eller mindre tydligt begränsas av

Tiveden i väst, av mellersta Östergötland och nordligaste Smâland i söder och av

Dalälven i norr. Det är ju gammalt kulturomräde, gammal utgângspunkt för framför
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allt österut riktade expansioner oeh centrum för det foma Svea rike. Ortnamnen bär

liksom dialekterna i rik män vittne om kolonisationer och kulturell utstrâlning som

utgick härifrän, och det rör sig ocksâ i detta fall om namntyper av olika âlder.

4.1. Redan typen -inge, som gär tillbaka tili äldre järnälder och folkvandringstid,
visar en stark koncentration i landskapen kring Mälaren och Hjälmaren jämte Öster-

götland, Öland och Gotland. - stadir-namnen (se fig. 1 hos Franzén) ligger likale-
des särskilt i Mälarregionen, i det nordliga Östergötland och det nordliga Smäland

inklusive Öland (jfr även de gotländska namnen pâ -städe, -städar) och de gär dar,
inte olika de danska sted-namnen, tillbaka tili de första ârhundradena efter Kristi
födelse, medan typen i mera perifera omrâden som t. ex. Norrland tillhör en nâgot

senare tid (vikingatiden). - En typ som ocksâ förekommer i heia Norden men upp-
träder särskilt koncentrerat i Mälarregionen (tili Dalälven och Tiveden), i Östergötland

samt Kalmartrakten, Öland, Gotland och Finland är -by (se fig. 2 hos Franzén).

Ett äldre skikt av detta namnelement ligger tidsmässigt nära -sta, bâda tvä stâr i
samband med en utbyggnad av bebyggelsen, och enligt Hellberg är det frân början
bara olika agrara betydelser som skiljer de tvä namnelementen ât. Ett yngre skikt
med bestämd artikel och ofta med personnamn i bestämningsleden (Jonsbyn, Pers-

byn o. d.) betecknar visserligen gârdar eller smâ byar och nâr i denna betydelse längt

upp i norra Sverige.

4.2. Även en del mer eller mindre gamla typer som annars inte förekommer alls

eller dock i en helt annan kontext, är delaktiga i det östsvenska kärnomrädet. De är i
allmänhet välkända och jag skall därför här inte gâ in i detaljer; jag skall bara som

hastigast nämna de viktigaste, som är -tuna [s. Anhang, Karte 10], -vi, -kuml(a),
-säter [s. Anhang, Karte 11] i betydelsen "utäng o. d.", -böte, -garn i betydelsen

"längt, smalt vattendrag", -brink "sluttning, backe", -mora "mosse, sank skogs- [55]
mark" (jfr även de gamla namnen pâ -hund(are) "härad" i Uppland, Västmanland och

Södermanland före 1400-talet). Jag skall inte heller komma in pâ relationerna mellan

ortnamnen och den gamla Sveastaten, där Lars Hellberg har gjort ett framstâende

forskningsarbete, utan jag skall bara pâpeka, hur stärkt den östsvenska kultur-

provinsens utkanter är präglade av östra Mellansverige. Att Öland spräkligt och

onomastiskt sett har stark svealändsk prägel, visas bl. a. av det stora antalet sta- och

by-namn som âtminstone delvis saknar motsvarigheter pâ fastlandet mittemot;
sammanhanget med Mellansverige i dialekter och ortnamn har ju ocksä klart pävi-
sats av Sigurd Fries (1962). Gotland har talrika inge- och Ay-namn; namn och

namntyper som Ullvi; Tibbies, -garn, -tuna, -kumla, Kar(l)by, -böte har nâtt dit i

âtminstone nâgra exemplar, och -sta har som Hellberg visât en motsvarighet i

-städe, -städar. Att Gotland redan tidigt (âtminstone periodvis) hörde till Sveariket,
visas av tvâ arkeologiskt stödda tuna-namn, men det finns ocksä förbindelser med

sydligare typer (-lausa, -lausu -lösa) och dessutom helt självständiga bildningar:
ett urgammalt skikt av i stört sett ännu inte tolkade namn, sammansättningar pâ

-arv "kvarlâtenskap", -arve "arvinge" och gârdnamn bildade av personnamn i genitiv
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(Botmunds, Sigvards). Man skulle därför liksom i dialektgeografien pâ visst sätt

ocksâ kunna tala om en gotländsk kulturprovins.
Ortnamnen i det svensktalande Finland inklusive Aland är - om vi bortser frân

-by, som emellertid här ocksâ tycks tillhöra ett relativt ungt skikt - nästan genom-
gâende präglade av yngre svealändska typer. Thors (1953) nämner en läng rad dels

medeltida, dels nyare eller ännu i dag produktiva ortnamnstyper som har nâtt
Finland dels pâ grund av invandring, dels pä grund av kulturella förbindelser. Gamla

typer sâsom -sta har hittills inte med säkerhet kunnat pävisas, -torp har i allt vä-

sentligt inte nâtt längre än till Âland. Med Thors kan vi hâlla följande fall isär: 1)

namntyper som frân det östliga Svealand spritt sig över heia det finlandssvenska

omrâdet; 2) namntyper som endast saknas i norra Österbotten; 3) namntyper som är

gemensamma för östra Sverige och södra Finland; 4) sparsamma överensstämmelser

med sydligt-götiska trakter och 5) ett par ortnamnstyper som flyttats frân norra

Sverige (Västerbotten) tili Österbotten. Eftersom självständigt utvecklade finlandssvenska

typer är sällsynta, bekräftar ortnamnsgeografien i stört sett de dialektgeogra-
fiska fakta som analyserats av Valter Jansson och som visar oss en kombination av

en allmän tillhörighet tili det nordskandinaviska omrâdet â ena sidan och talrika
överensstämmelser mellan enstaka dialekter som ligger mittemot varandra pâ var sin

sida av Bottenhavet â den andra. Den enda skillnaden är att de mellansvensk-fin-
landssvenska förbindelsema är mera dominerande i ortnamnen och att i enlighet
härmed relationema mellan Österbotten och Nordsverige och mellan Sydfinland och

Götaland träder nâgot i bakgrunden.

5. När det gäller den nordskandinaviska kulturprovinsen, tycks det inte Finnas

mânga ortnamnstyper som ens täcker det i trängre mening nordskandinaviska omrâdet

i motsats tili övriga delar av Norden. Bâde i dialektgeografien och i [56] etnolo-

gien framträder den ju markant som självständigt kulturomrâde; jag vill endast

hänvisa tili dialektföreteelser som vokalbalans och norrländsk förmjukning och tili
en hei del kartor i Atlas över svensk folkkultur över fenomen som längmjölk, tunn-
bröd (flatbrpd), stolpbod, kubbstol o. a. Det torde emellertid inte vara sâ lätt att

pâvisa ortnamn och ortnamnselement som har nâgot sâ när samma utbredning - ett

exempel är nog terrängordet köl "vildmark, land mellan tvâ läglänta omrâden o. d.",
som förekommer frân Dalama-Hälsingland tili Lappland och frân Sydöstnorge-Göta-
land tili Nordnorge och som även i ortnamn torde vara rätt gammalt, eftersom det

ocksâ finns pâ Island. Naturligtvis kan den nordskandinaviska kulturprovinsen nega-
tivt bestämmas bl. a. med avsaknaden av mge-namnen som argument, men det torde

inte finnas mânga positiva exempel och detta är ocksâ förstäeligt utifrân
Nordskandinaviens brokiga historia - med delvis sen bebyggelse, med olika folkflytt-
ningar och kolonisationer, med bâde nordisk, samisk och delvis även finsk kultur.
Den dialektologiska och etnologiska enheten beror väl helt enkelt pä att den har

utvecklats i relativt sen tid, medan ortnamnssystemet är äldre och därför framför allt
visar lokala och regionala särdrag. Om vi bortser frân norra Norge, är det framför allt
tre faktorer som är av vikt:
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1) ett tidigt inflytande västerifrän (i tiden ca. 1-600 eller nâgot senare), med -vin,
-hem och även -anger i huvudsakligen Jämtland; Medelpad och Angermanland (mel-
lersta Norrland); 2) ett nâgot senare inflytande söderifrän som dâ kan jämföras med

östra Mellansveriges utstrâlning till Sydsverige, Öland, Gotland och svenska

Finland, med typerna -sta, -tuna, även (obestämt) -by, 3) som ffamför allt senare forsk-

ning (E. Baudou, S. Fries o. a., jfr även Dahlstedt 1984) stärkt framhâllit, gär det

en särskilt viktig gräns i omrâdet Angermanland-Västerbotten: den har en pâfallande

arkeologisk konstans, den är mycket relevant i de (relativt unga) dialektgeografiska
förhällandena (med bl. a. sydgränsen för norrländsk apokope) och den visar sig
mycket markant i ortnamnsbestândet. Den beror pâ att den nordliga (nordfennoskan-

diska) kulturprovinsen fick sin svenska bebyggelse sä sent som under medeltid och

nyare tid, och den visar sig, som bl. a. Fries har pâpekat, i att de västliga och syd-

liga typema (-vin, -hem, -sta, även -säter, -tuna och med ett par undantag ocksâ

-ânger) slutar här, medan omrâdet norr därom präglas av vattendragsnamn pâ -eâ, av

gamla nordiska kustnamn, svensk-finska interferenser och slutligen medeltida och

senare ortnamnselement som -mark eller -böte och även -byn (härom senast Edlund
och Westerdahl).

6. Den götiska kulturprovinsen (särskilt Västergötland), som ligger i mitten av

Skandinavien, pâkallar ett särskilt omnämnande sâtillvida som den präglas av kul-
turströmningar frân alla möjliga hâll. Bl. a. dialektgeografiskt ter den sig som ett

ôvergângsomrâde mellan väst-, syd- och nordskandinaviskt; att ortnamnsgeografien
visar en liknande bild har ända sen Sahlgrens tid framhâllits av en rad forskare, bl.
a. Karlsson och Linde. Jag kan nämna följande relationer: en västskandinavisk med

-vin, -hem och -land(a), en sydskandinavisk [57] med -lösa, -löv, -torp, -rud, en

östskandinavisk med -inge, hus(a)by och -säter. Dubbelsidiga förbindelser kan

konstateras vid -sta(d) (med talrika relativt smâ gârdar av östsvensk typ i nordöstli-

gaste Västergötland och mindre talrika men i stället större orter av sydsvensk-dansk

typ i den övriga delen av landskapet) och vid -by, som ansluter sig dels till det

mellansvenskt-östgötska kärnomrädet, dels till det norska fry-omrâdet med särskilt

vanlig förekomst i Bohuslän.

En hei del av här framförda paralleller mellan ortnamnstyper och kulturprovinser
som de framgâr av dialektgeografi (och etnologi) kan kanske förefalla alltför vaga
eller ocksâ tillfälliga, men i stört sett tycker jag att âtminstone de stora ortnamnsty-

pema lâter sig mycket väl infogas i det allmänna nordiska kulturlandskapet med

dess olika delomrâden. Med viss reservation för Norrland kan man väl säga att

samma eller liknande utbredning visar sig gâng pâ gâng, och vad jag tycker är av

särskilt stor vikt är: namntyper av högst olika âlder intégreras gâng pâ gâng i samma

kulturgeografiska mönster. Även pâ detta sätt fâr ortnamnen sin kulturgeografiska
och kulturhistoriska betydelse, och om jag i det föregäende har nämnt en hel del

kända fakta, sâ har jag âtminstone försökt att vidga studiet av dessa problem lite
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grand och därmed att bidra till den helhetsbild som kulturgeografisk forskning sâ

smâningom mäste komma fram till.
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Summary

The point of departure for this study is the fact that there has been little discussion
about the relations between Scandinavian place-name types and the geographical
distribution of cultural phenomena. The author refers to Sahlgren's division of the

Scandinavian cultural area into Danish-Swedish, Norwegian-Swedish and eastern

Swedish cultural provinces, seeking to establish an overall view of the most important

Scandinavian place-names in their geographical aspects, primarily comparing
them with the geographical distribution of dialect phenomena.

In his 1973 work, Die Gliederung des Nordgermanischen, the author
distinguished five to six main dialect areas (West Scandinavian, South Scandinavian,
North Scandinavian, an eastern Swedish (ultimately Gotlandic) and a Götish area; he

now seeks to demonstrate their far-reaching agreement with the main place-name

areas. There are, to be sure, some exceptions to this overall picture: the place-name

typology of the western colonies (Iceland, the Faroes, etc.) is more special and very
complicated; in northern Scandinavia there is little evidence of a more or less uni-
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form place-name area. But on the whole the place-names may be considered as

representative as are the dialects of cultural provinces, and in this way they are equally
relevant to cultural history and human geography.
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